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Abstrakt

Název bakalářské práce: Porovnání efektivity fyzioterapie u pacientů po

artroskopii, totální endoprotéze a korekční osteotomii kolenního kloubu.

Bakalářská práce se zabývá možnostmi rehabilitace u pacientů po artroskopii,

totální endoprotéze a korekční osteotomii kolenního kloubu. Práce je rozdělena do

tří hlavních částí: současný stav, metodologie a speciální část.

Kapitola současný stav je zaměřena na anatomii, biomechaniku a nejčastější

indikace a kontraindikace k jednotlivým operačním přístupům kolenního kloubu.

Podrobněji bude popsána gonartróza, příčiny jejího vzniku, projevy a možnosti

léčby. Dále budou stručně popsány jednotlivé operační přístupy jejich rizika

a možné komplikace.

V metodologii práce bude popsáno pracoviště, kde probíhaly jednotlivé

terapeutické jednotky. Dále zde budou uvedeny vyšetřovací a terapeutické metody

využité ve speciální části práce.

Speciální část práce bude zpracována formou kazuistik. Obsahem bude

anamnéza, vstupní a výstupní kineziologický rozbor. Na základě těchto vyšetření

bude sestaven krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán. Dále budou popsány

jednotlivé cvičební jednotky. Na závěr budou uvedeny a zhodnoceny dosažené

výsledky.

Klíčová slova

Kolenní kloub; gonartróza; artroskopie; totální endoprotéza; korekční osteotomie;

fyzioterapie

Abstract

Title of the bachelor thesis: Comparison of the effectiveness of physiotherapy of

patients after arthroscopy, total endoprosthesis and corrective osteotomy of the knee

joint.

The bachelor thesis deals with possibilities of rehabilitation of patients after

arthroscopy, total endoprosthesis and corrective osteotomy of the knee joint. The

thesis is divided into three main parts: the current state, the methodology and the

special part.

The current state chapter is focused on anatomy, biomechanics, and the most

common indications and contraindications of the individual knee surgery

approaches. In more detail, gonarthrosis, its causes, symptoms and treatment

options will be described. It will also briefly describe the different operational

approaches to their risks and possible complications.

Methodology of work will describe the workplace where individual therapeutic

units were run. Further, investigational and therapeutic methods used in a special

part of the thesis will be presented here.

A special part of the work will be prepared in the form of case studies. The content

will be a history, input and output kinesiological analysis. Based on these

examinations, a short-term and long-term rehabilitation plan will be compiled. In

addition, individual exercise units will be described. Finally, the results will be

presented and evaluated.

Keywords

Knee-joint; Gonarthrosis; Arthroscopy; Total endoprosthesis; Correction

osteotomy; physiotherapy
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je porovnání efektivity fyzioterapie po různých

operačních přístupech v oblasti kolenního kloubu.

Kolenní kloub je nejsložitějším kloubem lidského těla, ve kterém artikulují tři

kosti. Jedná se o jeden z nosných kloubů lidského těla, který je každodenně velice

zatěžován.

Každodenní zátěž společně s dalšími faktory jako jsou například nepřiměřená

sportovní zátěž nebo vyšší tělesná hmotnost postupně vedou k degenerativním

změnám kolenního kloubu. Nejčastějším degenerativním onemocněním kolenního

kloubu je gonartróza. Jednotlivá operativní řešení jsou často jedinou možností léčby

této nemoci a umožňují návrat pacienta do plnohodnotnému života bez bolesti.

Rehabilitace pacientů po těchto operacích je součástí každodenní praxe

fyzioterapeuta. Právě proto je tato problematika stále velice aktuálním tématem.

Toto téma jsem si vybral z toho důvodu, že jsem se často během své praxe setkal

s pacienty po různých operacích v oblasti kolenního kloubu. A proto jsem se chtěl

blíže seznámit s danou problematikou a možnostmi rehabilitace.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Kolenní kloub

Kolenní kloub je největším a nejsložitějším kloubem lidského těla. Jedná se

o kloub složený, neboť zde artikulují tři kosti femur, tibie a patella. Hlavici kloubu

tvoří kondyly femuru a kloubní jamku tvoří proximální část tibie. Na jeho stavbě se

podílejí kromě artikulujících kostí menisky, kloubní pouzdro, vazy a svaly. Menisky

jsou vloženy mezi kontaktní plochy femuru a tibie, kde vyrovnávají nerovnosti

styčných ploch, podporují stabilitu a funkci kolenního kloubu. [1,2]

Pro správnou funkci kolenního kloubu je důležitá jeho stabilita. Stabilizátory

kolenního kloubu se rozdělují na statické (tvar kloubních ploch, vazy, kloubní

pouzdro a menisky) a dynamické, které nám umožňují aktivní pohyb (svaly). [1,2]

Obrázek 1. Kolenní kloub [24]
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2.1.1 Artikulující kosti

2.1.1.1 Stehenní kost (femur)

Je nejdelší a nejsilnější kostí lidského těla. Rozděluje se na čtyři hlavní části: caput

femoris (hlavice femuru), collum femoris (krček femuru), corpus femoris (tělo

femuru), condyli femoris (distální konec femuru). [1,3]

Proximální část tvoří hlavice stehenní kosti, která má tvar koule. Hlavice se

pomocí krčku připojuje k tělu kosti. Na laterální straně proximální části femuru

vybíhá důležitý orientační bod na dolní končetině, je jím trochanter major (velký

chocholík). Jeho výběžek orientuje o poloze hlavice femuru, která je ve stejné výšce.

Distální konec se rozšiřuje na dva kloubní hrboly (condylus medialis et lateralis).

Zevní kondyl je menší a vyčnívá více dopředu, oproti tomu vnitřní kondyl je užší,

delší a svým předním okrajem se k němu přibližuje a stáčí. Zezadu jsou kondyly od

sebe rozděleny fossou intercondylaris (mezihrbolová jáma), zepředu je spojuje

prohnutá kloubní plocha (facies patellaris). [1,3]

2.1.1.2 Holenní kost (tibia)

Je mohutnou a hlavní nosnou kostí bérce a dělí se na tři hlavní části: proximální

část, tělo holenní kosti a distální část. [1]

Proximální rozšířený konec kosti tvoří dva kloubní hrboly (condylus medialis et

lateralis) pro spojení s kondyly stehenní kosti. Kloubní plocha vnitřního kondylu je

oválná a vyhloubená, oproti tomu zevní plocha je menší, kruhová a téměř rovná.

Mezi plochami kondylů se nachází malá vyvýšenina (eminentia interkondylaris),

která vybíhá v mediální a laterální část. Před a za touto vyvýšeninou se nacházejí

vkleslé okrsky, které slouží pro úpon zkřížených vazů kolenního kloubu. Na zevní

straně se nachází kloubní ploška pro spojení s hlavičkou fibuly. Na přední straně se

mezi kondyly nachází drsnatina tuberositas tibiae, kde se upíná šlacha čtyřhlavého

stehenního svalu. Tělo holenní kosti je v horní třetině silné a postupně ubývá na

mohutnosti, nejslabším místem je přechod do distálního konce.
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Tělo je trojboké, nejvýraznější přední hrana je dobře hmatná a viditelná. Distální

konec holenní kosti pokračuje po své mediální straně ve vnitřní kotník (malleolus

medialis), za kterým se nachází žlábek, kde jsou šlachy, nervy a cévy. [1,3]

2.1.1.3 Čéška (patella)

Čéška je sezamskou kostí v úponové šlaše čtyřhlavého stehenního svalu.

Je v kontaktu jen se stehenní kostí, od tibie je oddělena tukovými polštářky

kolenního kloubu. Má trojúhelníkovitý tvar, její přední plocha je zavzata do šlachy

čtyřhlavého stehenního svalu, zadní plocha přiléhá na přední plochu femuru. Zadní

plocha je rozdělena na dvě políčka, zevní větší a vnitřní menší. Kloubní plocha

patelly je tvořena velice silnou chrupavkou (5-8 mm). [1]

2.1.2 Zesilující vazivový aparát

2.1.2.1 Menisky

Vzhledem k rozdílné ploše kondylů femuru, které neodpovídají tvaru ploch tibie,

tvoří většinu styčné plochy mezi nimi chrupavčité menisky. [1,2]

Menisky jsou vazivové chrupavky, liší se tvarem i velikostí. Odpovídají kloubním

plochám holenní kosti. Dělí se na mediální a laterální. Mediální má poloměsíčitý

tvar, je větší a jeho rohy se upínají na přední a zadní interkondylární plochu. Oproti

zevnímu menisku nepokrývá celou plochu tibiálního kondylu. Ve střední části je

pevně srostlý s částí vnitřního kolaterálního vazu tzn., že je fixován třemi body.


[…]


Pooperační rehabilitace probíhala úspěšně, podle naplánované terapie se nám

podařilo dosáhnout určených cílů. Bohužel na pacientovi bylo znát zklamání

z výsledku operace.
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Vzhledem k tomu, že jsem neměl možnost pracovat s pacientem po korekční

osteotomii, tak zde uvedu průběh rehabilitace pouze z nastudované literatury.

Popíšu zde průběh rehabilitace po korekční osteotomii operovanou metodou

otevřením klínu na tibii.

Hospitalizace po zákroku bývá nejčastěji 5-6 dní. S pacientem se na lůžku cvičí

hybnost kolenního kloubu na motorové dlaze a učí se chůze (s ortézou) s odlehčením

končetiny. Snažíme se posilovat svalstvo v oblasti kolenního kloubu. Po 6 týdnech

se provádí kontrolní RTG vyšetření a podle stavu se povoluje postupné zatěžování

končetiny. Plného zatížení by mě být pacient schopen po 3 měsících. Efekt operace

se většinou dá hodnotit až po 6 měsících od provedení. Plné zhojení kosti pak trvá

jeden rok. [13]

Předpokladem úspěšně zvládnuté operace je mladší aktivní pacient do 65 let

s postižením pouze mediálního kompartmentu kloubu artrózou prvního až

druhého stupně se zachovanou hybností kloubu v rozsahu 0-0-100° bez výrazné

nestability kloubu a maximálního úchylu varozity do 15°. [25]

Ke své práci jsem hledal pacienty i na jiných pracovištích, bohužel u všech třech

vybraných pacientů byla z důvodu nesplnění výše zmíněných indikačních kritérií

osteotomie změněna na jiný operační přístup.

U druhé pacientky J.B byla po sérii neúspěšné konzervativní terapie a prodělání

několika artroskopických operací provedena totální endoprotéza kolenního kloubu.

Pacientku jsem rehabilitoval na lůžkovém oddělení nemocnice v Kladně.

Rehabilitaci hodnotím úspěšně pacientka aktivně spolupracovala a byla na ni vidět

motivace a snaha se co nejrychleji dostat do předoperační kondice. Podařilo se nám

splnit předem určený krátkodobý rehabilitační plán. Pacientka zvládá chůzi

s kompenzačními pomůckami, zvládá chůzi po schodech. Došlo k posílení

a protažení svalů operované dolní končetiny, korekci vadného držení těla a ke

zvětšení kloubního rozsahu.
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Rehabilitace po totální endoprotéze kloubu začíná hned druhý pooperační den,

kdy probíhá vertikalizace pacienta, nácvik chůze a zvětšování rozsahu pohybu

i s pomocí motodlahy. Rehabilitaci jsme prováděli na lůžkovém oddělení a je

podrobněji popsána v kapitole 5 speciální část.

Hlavními rozdíly u výše zmíněných operačních přístupů je doba

rekonvalescence. Zatím co u artroskopie je celková doba rekonvalescence poměrně

krátká tak u korekční osteotomie a totální endoprotézy kolenního kloubu je doba

zotavení a návratu k plnohodnotnému životu celkem dlouhá, záleží na mnoha

faktorech a zejména na chuti pacienta na sobě pracovat.

Dle mého názoru je úspěšná rehabilitace podmíněna správnou spoluprací

pacienta s fyzioterapeutem. Fyzioterapeut hraje důležitou roli hlavně při pooperační

péči, pak už záleží na chuti a motivaci pacienta dodržovat doporučené rady

a předpisy. Na pacientech, s kterými jsem spolupracoval byla tato motivace a touha

vrátit se do dobré kondice vidět. Rád bych se ve své budoucí praxi setkal s podobně

vstřícnými a spolupracujícími pacienty, i když vím, že to vždy není tak jednoduché.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce je věnována efektivitě rehabilitace u pacientů po různých

operačních přístupech kolenního kloubu.

Na základě výstupních kineziologických rozborů obou pacientů hodnotím

zvolenou rehabilitaci jako úspěšnou. U druhé pacientky probíhala rehabilitace podle

plánu a podařilo se nám splnit předem určené cíle. Krátkodobý rehabilitační plán se

nám podařil splnit. Nyní už záleží jen na samotné pacientce, jak se postaví k životu

s kolenní náhradou po opuštění nemocnice, což je pro výsledek rehabilitace velice

důležité. Komplikace nastaly až u druhého pacienta. Nedošlo k provedení

plánovaného operačního zákroku, na který jsme se připravovali během

předoperační rehabilitace. Předem určené cíle byly částečně splněny, bohužel

nedošlo k plánované osové úpravě končetiny. Tudíž nemohlo dojít k výrazné

korekci vadného držení těla, a to z důvodu patologického postavení levé dolní

končetiny, ve smyslu varozity.

Při zpracovávání bakalářské práce jsem si rozšířil své znalosti jak v teoretické, tak

v praktické oblasti dané problematiky, které jistě využiji ve své budoucí praxi.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AL anterolaterální

AM anteromediální

apod. a podobně

atd. a tak dále

atp. a tak podobně

bilat. oboustranně

BMI index tělesné hmotnosti

CA karcinom

cca. přibližně

C7 sedmý krční obratel

cm centimetr

CNS centrální nervová soustava

č. číslo

DK dolní končetina

DM diabetes mellitus

HSS hluboký stabilizační systém

kg kilogram

l. levá

L5 pátý bederní obratel
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lig. ligamentum

LDK levá dolní končetina

LS lumbo-sakrální

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

n. nervus, nerv

např. například

p. pravá

PIR postizometrická relaxace

post. posterior

SFTR metoda zápisu goniometrie

SMS senzomotorická stimulace

Th/l thoraco-lumbální přechod

TrP trigger point (spoušťový bod)

tzv. takzvaný
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