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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Jaromír Markytán
s názvem: Porovnání efektivity fyzioterapie u pacientů po artroskopii, totální endoprotéze a korekční
osteotomii kolenního kloubu.

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. Co je zásadním a většinou i dlouhodobým úkolem fyzioterapie u korekční osteotomie ?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Solidně odvedená práce.

Z formálního ale i odborného hlediska by neškodilo více pečlivosti event. hlubšího zamyšlení.
Např. cituji: " V roce 2009 operace levého kolenního kloubu: byl proveden stripping varixů. " nebo "Pacient
v mladším věku utrpěl několik zranění levého kolenního kloubu ... byla stanovena diagnóza M170 (Primární
gonartróza).

Lze omluvit chybění kasuistiky pacienta s korekční osteotomií, ale čekal bych hlubší a podrobnější rozbor
fyzioterapeutických postupů než chirurgických komplikací.
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